
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.16 Nº 17 

Brasília - DF, 30 de abril de 2021 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA COLEGIADA                                

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

k) Superintendência de Pessoal da Aviação Civil  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

4 

S/A 

S/A 

8 

12 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 4.904, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

e considerando o que consta do processo nº 00058.532013/2017-34, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.268/CRG, de 28 de setembro 

de 2017, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 4.341/CRG, de 24 de 

fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ EUDES PEREIRA PESSOA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 4.905, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

e considerando o que consta do processo nº 00058.532040/2017-15, resolve 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.269/CRG, de 28 de setembro 

de 2017, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 4.342/CRG, de 24 de 

fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ EUDES PEREIRA PESSOA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 4.906, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 2 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.044873/2018-04, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.711/CRG, de 4 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetuada 

pela Portaria nº 4.344/CRG, de 24 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ EUDES PEREIRA PESSOA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 4.907, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.044056/2018-48, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.709/CRG, de 4 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetuada 

pela Portaria nº 4.345/CRG, de 24 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ EUDES PEREIRA PESSOA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 4.908, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.013437/2020-08, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.933/CRG, de 6 de janeiro de 2021, e tendo como último ato a prorrogação efetuada 

pela Portaria nº 4.683/CRG, de 30 de março de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ EUDES PEREIRA PESSOA 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 3 

 

6 - RETIFICAÇÃO 

 

No art. 1º da Portaria nº 4.848/CRG, de 22 de abril de 2021, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviços - BPS v.16, nº 16, de 23 de abril de 2021, onde se lê: “Art. 1º Designar os servidores 

abaixo relacionados para constituírem Comissão Revisora do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 00058.077277/2012-15, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas, bem 

como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 

identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente:”. Leia - se: 

“Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Revisora do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 00058.077277/2012-15, com traslado do referido processo 

para o processo nº 00058.023461/2021-28, visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura 

venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto 

presente:”. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AÇÃO FISCAL 

 

1 - PORTARIA Nº 4.866, DE 23 DE ABRIL DE 2021. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos - 

MPR/SFI-341-R02. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AÇÃO FISCAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, 

inciso I, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.014950/2021-99, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos dos Anexos desta Portaria, o Manual de Procedimentos – MPR 

abaixo relacionado: 

 

I - MPR/SFI-341-R02, intitulado "Gestão de Processos - Elaboração e Publicação de Manuais 

de Procedimentos". 

 

Art. 2º Ficam revogados: 

 

I - o Manual de Procedimentos - MPR/SFI-341, revisão 01, de 29 de abril de 2020, intitulado 

"Gestão de Processos - Elaboração e Publicação de Manuais de Procedimentos"; e 

 

II - a Portaria nº 1.179/SFI, de 29 de abril de 2020, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

- BPS, v.15, nº 19, de 8 de maio de 2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI 
 

(*) Anexo I ao BPS. 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 4 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 4.800, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na  

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.043751/2019-84, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 004/ANAC/2020-RRRJ, firmado com a empresa R7 FACILITIES - SERVICOS DE 

ENGENHARIA EIREL, CNPJ nº 31.344.070/0001-90 , que tem por objeto a prestação de serviços 

de manutenção predial preventiva, corretiva e serviços eventuais, nos sistemas, equipamentos e 

instalações prediais da ANAC no Rio de Janeiro/RJ 

 

I - JOÃO CARLOS SARDINHA JUNIOR, e-mail: joao.sardinha@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5927, na qualidade de Gestor Titular; 

 

II - CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, e-mail: carlos.barbosa@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (21) 3501-5927, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atividades de fiscalização técnica e administrativa serão realizadas 

cumulativamente pelos servidores ora designados, nos termos do § 3º do Art. 40 da Instrução 

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 3º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.755/SAF, de 13 de julho de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 29, de 17 de julho de 2020. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 4.860, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

Designa Equipe de Planejamento da 

Contratação. 

 

 

mailto:carlos.barbosa@anac.gov.br


ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 5 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pelo art. 37, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, e nos termos do art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MP 

Nº 05, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do processo nº 00067.0000447/2021-47, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, 

visando à contratação de serviço de transporte de servidores da ANAC na cidade do Recife/PE, 

conforme a seguir: 

 

I - MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, e-mail: marco.lima@anac.gov.br, indicado pelo 

setor requisitante, a Coordenadoria de Administração e Finanças de Recife - CAF-REC; 

 

II - PATRÍCIA ARAÚJO PAPARIELLO, e-mail: patricia.papariello@anac.gov.br, indicada 

pelo setor Requisitante, a Coordenadoria de Administração e Finanças de Recife - CAF-REC. 

 

Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática da Equipe de Planejamento da Contratação, que dar-se-á quando da assinatura do termo 

de contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

3 - PORTARIA Nº 4.863, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

Concede suprimento de fundos. 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA Nº 113214, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.887 de 18 de junho de 2018, e considerando o que consta 

do processo nº 00068.000223/2021-25, resolve: 

 

Art. 1º Conceder suprimento de fundos à servidora Melissa Swaroski, e-mail 

melissa.swaroski@anac.gov.br, telefone (41) 3251-3014, nos seguintes termos: 

 

I - Nota de Empenho: 2021NE000129; 

 

a) natureza de despesa: 339039; e 

 

b) valor concedido: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

II - Nota de Empenho: 2021NE000130; 

 

a) natureza de despesa: 339030; e 

 

b) valor concedido: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

III - período de aplicação: 19/04/2021 a 17/07/2021; 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 6 

 

IV - período de prestação de contas: 17/07/2021 a 16/08/2021; e 

 

V - tipo de despesa: despesas excepcionais de pagamento imediato e de pequeno vulto, de 

acordo com a Portaria MF nº 95/2002 e conforme art. 45, inciso I, do Decreto nº 93.872, de 23 de 

dezembro de 1986. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

4 - PORTARIA Nº 4.865, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

Designa Gestores e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.034865/2019-33, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 005/ANAC/2020, firmado com a empresa IRON MOUNTAIN DO BRASIL 

LTDA., CNPJ nº 04.120.966/0004-66, que tem por objeto a prestação de serviços de 

Gerenciamento, Armazenamento e Tratamento Documental do Acervo da ANAC-RRRJ: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA, e-mail: helder.lima@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(21) 3501-5860, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

b) MARIA DA PAZ ALVES LACERDA, e-mail: maria.lacerda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5884, na qualidade de Gestora Substituta. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) MARIA DA PAZ ALVES LACERDA, e-mail: maria.lacerda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5884, na qualidade de Fiscal Titular; e  

 

b) FRANCISCO CARLOS ARAÚJO COSTA, e-mail: francisco.costa@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5920, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3.876SAF, de 28 de dezembro de 2020, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 15, nº 53, de 31 de dezembro de 2020. 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 7 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

5 - PORTARIA Nº 4.867, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.037772/2020-93, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 03/ANAC/2021, a ser firmado com a empresa GRÁFICA EDITORA 

FORMULÁRIOS CONTÍNUOS E ETIQUETAS F&F LTDA, CNPJ nº 11.114.463/0001-09, cujo 

objeto consiste na contratação de serviços gráficos de produção de material em meio impresso e 

eletrônico, abrangendo produção de material gráfico por sistema digital e/ou offset e impressão de 

banners em policromia sobre lona vinílica para atendimento das necessidades da Agência Nacional 

de Aviação Civil - ANAC: 

 

I - MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, e-mail: marcelo.miranda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4308, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - RAFAEL KEGELE LIGNANI, e-mail: rafael.lignani@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-411, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições da equipe de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa 

SEGES/MP nº 5, de 6 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do 

Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 

666/SAF, de 19 de março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

6 - PORTARIA Nº 4.878, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

Designa Equipe de Planejamento da 

Contratação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pelo art. 37, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, e nos termos do art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MP 

nº 05, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do processo nº 00058.022362/2021-29, 

resolve: 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 8 

 

Art. 1º Designar o servidor ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO, e-mail: 

ismael.sobrinho@anac.gov.br, indicado pelo setor requisitante, a Assessoria de Comunicação, como 

Responsável pelo Planejamento da Contratação de serviços de envio de e-mails, compreendendo 

gerenciamento, envio de e-mails e suporte técnico. 

 

Art. 2º As atribuições inerentes ao servidor Responsável pelo Planejamento da Contratação 

constam da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

Parágrafo único. Fica dispensada a indicação de servidor do Setor de Licitações nos termos do 

art. 22 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática do servidor Responsável pelo Planejamento da Contratação, que dar-se-á quando da 

assinatura do termo de contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

7 - PORTARIA Nº 4.889, DE 27 DE ABRIL DE 2021. (*) 

 

Publica relação de diárias concedidas. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6 da Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 

e considerando o que consta do processo nº 00065.013886/2021-30, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de diárias concedidas aos servidores e colaboradores da ANAC nos 

meses de janeiro, fevereiro e março de 2021, referente às viagens nacionais e internacionais, 

conforme informações detalhadas nos Anexos I, II e III desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - EDITAL Nº 18, DE 26 DE ABRIL DE 2021. (*)  

 

Seleção para o Programa de Certificação em Gerenciamento de Projetos - PCGP. 

 

(*) Anexo III ao BPS. 

 

 

 

mailto:ismael.sobrinho@anac.gov.br


ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 9 

2 - APOSTILA Nº 10, DE 12 DE ABRIL DE 2021. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.011842/2021-64, resolve:  

 

Art. 1º Apostilar os seguintes Cargos Comissionados: 

 

I - o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na Diretoria Ricardo 

Catanant desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor HENRIQUE SIMAO DE 

SENA, matrícula SIAPE nº 1648588, que se refere à Portaria nº 214, de 23 de janeiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 27 de janeiro de 2020, que passou a denominar-

se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na Diretoria 1 desta Agência, em 

Brasília (DF); 

 

II - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Ricardo Catanant desta 

Agência, em Brasília (DF), ocupado pela servidora LAIS MACEDO FACO ALENCAR, 

matrícula SIAPE nº 1586325, que se refere à Portaria nº 232, de 24 de janeiro de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União - DOU de 31 de janeiro de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 1 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

III - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Ricardo Catanant desta 

Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor RODRIGO FLORIO MOSER, matrícula 

SIAPE nº 1586708, que se refere à Portaria nº 302, de 31 de janeiro de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU de 5 de fevereiro de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 1 desta Agência, em Brasília (DF);  

 

IV - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Ricardo Catanant desta 

Agência, em Brasília (DF), ocupado pela servidora ERICA SILVESTRI, matrícula SIAPE nº 

1811665, que se refere à Portaria nº 814, de 20 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da 

União - DOU de 25 de janeiro de 2020, que passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, na Diretoria 1 desta Agência, em Brasília (DF);  

 

V - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Ricardo Catanant desta 

Agência, em São José dos Campos - Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos (SP), ocupado pelo servidor PEDRO FERNANDO ALMEIDA DI DONATO, matrícula 

SIAPE nº 1587221, que se refere à Portaria nº 2.879, de 16 de outubro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU de 22 de outubro de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 1 desta Agência, em São José dos Campos - 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP); 

 

VI - o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria Rafael 

Botelho, desta Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor YURI CESAR CHERMAN, 

matrícula SIAPE nº 2189108, que se refere à Portaria nº 1.626, de 25 de junho de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União - DOU de 29 de junho de 2020, que passou a denominar-se Cargo em 

Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria 2, desta Agência, em Brasília (DF); 

 

VII - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor MARCO ANTONIO LOPES PORTO, 

matrícula SIAPE nº 1763758, que se refere à Portaria nº 958, de 6 de abril de 2020, publicada no 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 10 

Diário Oficial da União - DOU de 14 de abril de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 2, desta Agência, em Brasília (DF); 

 

VIII - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor JOÃO MARCELO DE CASTRO 

MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1764073, que se refere à Portaria nº 989, de 7 de abril de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 15 de abril de 2020, que passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 2, desta Agência, em Brasília (DF); 

 

IX - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pela servidora DAIANE RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1622027, que se refere à Portaria nº 1.138, de 27 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU de 30 de abril de 2020, que passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, na Diretoria 2, desta Agência, em Brasília (DF); 

 

X - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho desta 

Agência, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP), 

ocupado pelo servidor RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1629445, que se refere à Portaria nº 226, de 29 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da 

União - DOU de 1º de abril de 2021, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, 

código CCT V, na Diretoria 2, desta Agência, em São Paulo - Representação Regional de São 

Paulo e São José dos Campos (SP); 

 

XI - o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria Tiago Pereira 

desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor LUIZ FERNANDO DE ABREU 

PIMENTA, matrícula SIAPE nº 1494194, que se refere à Portaria nº 1.324, de 14 de maio de 

2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 15 de maio de 2020, que passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria 3 desta 

Agência, em Brasília (DF); 

 

XII - o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na Diretoria Tiago 

Pereira desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pela servidora MILENA OLIVEIRA 

MARQUES DA ROCHA CAPELUPPI, matrícula SIAPE nº 1809873, que se refere à Portaria nº 

1.323, de 14 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 18 de maio de 

2020, que passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na 

Diretoria 3 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XIII - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor MARCOS PAULO GONCALVES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2036415, que se refere à Portaria nº 303, de 31 de janeiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 6 de fevereiro de 2020, que passou a denominar-

se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 3 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XIV - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor FABIO FAGUNDES DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1510670, que se refere à Portaria nº 1.865, de 23 de junho de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 3 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XV - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rafael Botelho, desta 

Agência em Brasília (DF), ocupado pelo servidor HENRI SALVATORE BIGATTI, matrícula 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 11 

SIAPE nº 1586926, que se refere à Portaria nº 100, de 27 de janeiro de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU de 4 de fevereiro de 2021, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 3 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XVI - o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria Rogério 

Benevides Carvalho desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor PAULO ROBERTO 

ALONSO, matrícula SIAPE nº 3215081, que se refere à Portaria nº 1.324, de 14 de maio de 

2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 15 de maio de 2020, que passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, na Diretoria 4 desta 

Agência, em Brasília (DF); 

 

XVII - o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na Diretoria Rogério 

Benevides Carvalho, desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pela servidora CRISTINA 

VILASBOAS, matrícula SIAPE nº 2393828, que se refere à Portaria nº 1.323, de 14 de maio de 

2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 18 de maio de 2020, que passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, na Diretoria 4 desta 

Agência, em Brasília (DF); 

 

XVIII - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rogerio Benevides 

Carvalho desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor ROGERIO PECCI FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1586972, que se refere à Portaria nº 1.865, de 23 de junho de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2020, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 4 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XIX - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rogerio Benevides 

Carvalho desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pela servidora PRISCILLA THABATA 

ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1581329, que se refere à Portaria nº 1.865, de 23 de 

junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2020, que passou 

a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 4 desta Agência, em 

Brasília (DF); 

 

XX - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rogerio Benevides 

Carvalho desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor PAULO CESAR DE SALES 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1821315, que se refere à Portaria nº 1.865, de 23 de junho de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2020, que passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 4 desta Agência, em Brasília (DF); 

 

XXI - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria Rogerio Benevides 

Carvalho desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor ALEXANDRE ANTEZANA 

PIBERNAT DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2346329, que se refere à Portaria nº 1.865, de 

23 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2020, que 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Diretoria 4 desta 

Agência, em Brasília (DF); 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 17 – 30 de abril de 2021 

 

 

 12 

3 - APOSTILA Nº 12, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

e alterações posteriores, combinados com o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 

1992, e considerando o que consta do processo nº 00058.022262/2021-01, resolve: 

 

Art. 1º Apostilar o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na Coordenadoria de 

Julgamento de Aeronavegabilidade Continuada, da Gerência de Normas Operacionais e Suporte, 

da Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência - Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ), ocupado pelo servidor NATHAN BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1012563, que se refere à Apostila nº 11/SGP, de 29 de outubro de 2020, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020, que passou a denominar-se 

Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na Coordenadoria de Controle e 

Processamento de Irregularidades, da Gerência de Normas Operacionais e Suporte, da 

Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência - Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ). 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL DA AVIAÇÃO CIVIL 

 

1 - PORTARIA Nº 4.855, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 

Publica Diretriz Procedimental aos servidores 

da Gerência de Certificação de Pessoal da 

SPL. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 12º da Portaria nº 2.928/SPL, de 21 de outubro de 2020, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.044023/2020-23, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a Diretriz Procedimental denominada DGCEP 0019 “Procedimento para 

avaliação de risco de segurança operacional no deferimento de recurso de tripulantes contra 

julgamentos “não apto” ou “apto com restrições” na emissão/revalidação do Certificado Médico 

Aeronáutico - CMA”, que pode ser obtida no endereço eletrônico 

(https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3ad99cb5b30eeb4e29b6b8fc92c5179e7b%40thread.tac

v2/Diretrizes%2520Procedimentais?groupId=a14d1263-48ef-46ca-a5f2-

f8fed4a14bd2&tenantId=b5748f6e-b4a4-4b2b-ab2a-ef9522368366). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


